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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Puna Sociale me Familje” ofron njohuri mbi konceptin e punës sociale si një aktivitet profesional dhe familjen si një njësi thelbësore shoqërore. Në këtë kurs, studentët do të analizojnë funksionimin e familjes, ndërhyrjet sociale, dhe qasjet e ndryshme në punën sociale me familjet në kontekste të ndryshme socio-ekonomike dhe kulturore.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon të:

· Pajisë studentët me njohuri mbi modelet teorike dhe praktikat e punës sociale me familje.

· Ndihmojë në zhvillimin e aftësive praktike për ndërhyrjet profesionale me familje në nevojë.

· Promovojë kuptimin kritik të ndikimit të faktorëve socialë, kulturorë dhe ekonomikë në mirëqenien familjare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të:

· Përdorin qasje teorike dhe metodologjike në punën sociale me familje.

· Analizojnë faktorët që ndikojnë në funksionimin e familjes dhe problemet sociale që e prekin atë.

· Hartojnë dhe zbatojnë plane të ndërhyrjes sociale për familjet në nevojë.

· Vlerësojnë ndikimin e politikave sociale në familjet dhe komunitetet e ndryshme.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	8
	8

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të organizohet përmes:

· Ligjëratave interaktive.

· Ushtrimeve praktike dhe studimeve të rasteve.

· Diskutimeve në grup dhe analizave kritike.

· Prezantimeve studentore mbi tema të veçanta.

	Metodat e vlerësimit:
	Komponenti
Përqindja
Detyrë semestrale dhe prezentim
40%
Kollofium semestral
40%
Ushtrimet
10%
Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë
10%
Totali
100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me lëndën, literatura dhe detyrat

	Java e dytë:
	Koncepti i familjes dhe rëndësia e saj në shoqëri

	Java e tretë:
	Struktura dhe format e familjes

	Java e katërt:
	Institucionet e punës sociale dhe shërbimet për familjet

	Java e pestë:  
	Detyrë semestrale dhe prezentim

	Java e gjashtë:
	Familjet multiproblematike dhe ndërhyrjet sociale

	Java e shtatë:  
	Edukimi i fëmijëve në familjet multiproblematike

	Java e tetë:  
	Faktorët e jashtëm dhe të brendshëm që ndikojnë në familje

	Java e nëntë:  
	Dhuna në familje: format dhe ndikimi

	Java e dhjetë:
	Institucionet mbrojtëse dhe politikat sociale në Kosovë

	Java e njëmbëdhjete:
	Standardet profesionale në punën sociale me familje

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ligjërata nga profesionistë të fushës

	Java e trembëdhjetë:    
	Përkrahja shtetërore për familjet në vështirësi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rikapitulimi i përmbajtjes së lëndës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollofium semestral


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të respektojnë normat akademike të Universitetit të Prishtinës, përfshirë:

· Pjesëmarrjen aktive në ligjërata dhe ushtrime.

· Respektimin e etikës akademike, duke shmangur plagjiaturën dhe mashtrimin në testime.

· Sjelljen profesionale gjatë diskutimeve dhe bashkëpunimin me kolegët dhe profesorin.

Shënim: Plagjiatura dhe kopjimi do të ndëshkohen sipas rregulloreve të Universitetit të Prishtinës.


